de Nicaragua, suscribió el 04 de abril de 2019, el Contrato de Préstamo Nº. 2229 con
el Banco Centroamericano de Integración Económica (BCIE).

II

Que mediante el Contrato de Préstamo Nº. 2229 el Banco Centroamericano de
Integración Económica (BCIE) otorgó a la República de Nicaragua un préstamo por un
monto de Ciento setenta y seis millones seiscientos cincuenta y cuatro mil seiscientos
noventa y seis dólares (US$ 176,654,696.00), moneda de Estados Unidos de América,
para financiar el VIII Programa de Mejoramiento y Ampliación de Carreteras, con las
siguientes condiciones financieras: a quince (15) años de plazo, incluyendo un período
de gracia de tres (3) años; Tasa de Interés Libor a seis (6) meses revisable y ajustable

[...]

Artículo 1 Apruébese el Contrato de Préstamo Nº. 2229 suscrito el 04 de abril de 2019
entre la República de Nicaragua, representada por el Ministerio de Hacienda y Crédito
Público y el Banco Centroamericano de Integración Económica (BCIE), por un monto
de Ciento setenta y seis millones seiscientos cincuenta y cuatro mil seiscientos
noventa y seis dólares (US$176,654,696.00), moneda de Estados Unidos de América
para financiar parcialmente la ejecución del "VIII Programa de Mejoramiento y
Ampliación de Carreteras", cuyo ejecutor será el Ministerio de Transporte e
Infraestructura (MTI).

Artículo 2 El presente decreto entrará en vigencia a partir de la fecha de su